et utitur, tanto leditur magis quam possidet plura pluribusve abuti-
 tur. Sane qui insipiens, quo minus agit, minus errat, minus errans,
 minus etiam male agit, minus autem male agens, minus est miser.
 Agit certe minus si pauper sit quam si dives, si debilis quam si robustus,
 45 timidus quam audax, piger quam vigil, tardus quam velox, hebes
 quam sagax. Itaque nulla eorum, que in superioribus bona nuncupaban-
 tur, per se bona sunt. Nam, si illis inscitia presit, tanto deteriora sunt
 quam eorum contraria, quanto uberius improbo duci adminicula
 scelerum possunt suppeditare; sin autem prudentia sapientiaque illis
 50 presideant, tum denique meliora. Ipsa tamen per se neque bona sunt
 neque mala, sapienti siquidem viro tam adversa quam prospera deni-
 que evadunt utilia recte utrisque utenti, insipienti vero contra. Sola
 igitur ex omnibus rebus nostris sapientia per se bonum est, sola in-
 sapientia per se malum.

55 Cum ergo omnes felices esse velimus, felicitasque absque recto
 rerum usu haberi non possit, rectum vero rerum usum scientia pre-
 beat, ceteris omnibus pretermisissis omni cum philosophie tum pietatis
 studio niti quisque debet, ut quam sapientissimus fiat.

Sic enim animus noster Deo, qui sapientia ipsa est, evadit similimus,

59-61 Plat. *Thaet.* 176a-b; cf. Diog. Laert. 3, 78

41 quam: quanto Laur. 3 Ox. 1 B L2 L3 L4 N1 N2 R V W pluribusque Ox. 1
 42 sane-insipiens: etenim qui mente captus est Laur. 3 Ox. 1 qui om. B L2 L3
 L4 N1 N2 R V W, del. vd 43 autem: denique Laur. 3 44 agit-minus: minus
 autem agit Laur. 3, minus vero agit Ox. 1 si (sec.) om. L3 si (tert.) om. Laur.
 3 debilis: imbecillis Laur. 3 Ox. 1 si (quart.) om. Laur. 3 Ox. 1 ignobilis
 quam nobilis post robustus add. Laur. 3 Ox. 1 46 eorum: ex iis Laur. 3 Ox. 1 in
 superioribus: superius Ox. 1 nuncupabantur ex nuncupantur Laur. 3 V, nuncupan-
 tur N1 47 per se: ipsis Laur. 3 Ox. 1 tanto: eo Laur. 3 Ox. 1 48 quam
 eorum: quanto sunt L3 eorum: illorum Ox. 1 quanto: quo Laur. 3 Ox. 1 49
 suppeditare possunt Laur. 3 Ox. 1 sapientiaque illis: et sapientia iis Laur. 3 Ox.
 1 50 presideat Laur. 3, president Ox. 1 per se ante ipsa add. Laur. 3 per
 se om. Laur. 3 ipsa post se add. Ox. 1 neque: nec Laur. 3 Ox. 1 sunt
 om. Laur. 3 51 neque (alt.): nec Ox. 1 sunt nec ullius existimanda post mala
 add. Laur. 3, nec ullius existimanda Ox. 1 51-52 sapienti-contra om. Laur. 3 Ox.
 1 53 rebus nostris om. Laur. 3 Ox. 1 55 ergo: itaque Laur. 3 Ox. 1 55-56
 absque-possit: in recto usu consistat Laur. 3 Ox. 1 56 rerum usum: usum rerum
 Laur. 3 Ox. 1 L3 57 ceteris: quisque reliquis Laur. 3 cum-pietatis om. Laur.
 3 Ox. 1 59 ipsa om. N2 evadet L2 L3

Car celui qui possède et utilise beaucoup de choses sans discernement pâtit d'autant plus qu'il possède davantage et abuse de plus de choses.

Assurément, celui qui est insensé, moins il agit, moins il se fourvoie, et, se fourvoyant moins, il agit moins mal, et agissant moins mal, il est moins malheureux. Il agit moins, certainement, s'il est pauvre que s'il est riche, s'il est faible que s'il est fort, timide qu'audacieux, paresseux qu'éveillé, lent que rapide, bête que sagace. C'est pourquoi aucun de ces biens, ci-dessus énoncés, n'est bon en soi. Car s'ils sont guidés par l'ignorance, ils sont d'autant plus délétères que leurs contraires, qu'ils peuvent fournir plus abondamment au chef malhonnête les justifications de ses crimes ; mais si la prudence et la sagesse les guident, alors ils sont finalement les meilleurs. Cependant ils ne sont jamais bons ou mauvais en eux-mêmes, puisque, pour l'homme sage, qui les utilise correctement les uns et les autres, les désavantages comme les avantages finissent par devenir utiles, contrairement à ce qui arrive pour l'insensé. Donc, parmi toutes ces choses que nous possédons, seule la sagesse est bonne en soi, seule la folie est mauvaise en soi.

Puisque nous désirons tous être heureux, que nous ne pouvons obtenir le bonheur que par un correct usage de nos biens, et qu'en vérité c'est la connaissance qui révèle le correct usage de ces biens, chacun doit s'efforcer, afin de devenir le plus sage possible, à l'entière étude et de la philosophie et de la piété sans se soucier de quelque autre sujet. C'est ainsi en effet que notre âme finit par devenir semblable à Dieu, qui est la sagesse même,

60 in qua quidem similitudine summum Plato consistere gradum beatitudinis arbitratur.

61 Celli, III Idus Ianuarias 1463 post arbitratur *add. Laur. 3 (cf. App. I)*

ressemblance dans laquelle Platon considérait que résidait le plus haut degré du bonheur.

IMITATIO UTILIOR EST QUAM LECTIO

Marsilius Ficinus Amerigo Bencio viro magnifico s.d.

Accepi hodie tuo nomine Grecos Platonis nostri dialogos, munus
 certe magnificum, animo tuo dignum, meo gratissimum. Grátias tibi
 5 ago magnas; utinam immortalem gratiam quandoque celestes tibi
 referant Gratie!

Imitari in hoc sicut in plerisque aliis magnum Cosmum, ut arbi-
 tror, voluisti: is enim superioribus diebus bibliothecam meam Greco
 ornavit Platone.

10 Donum, Amerige, tuum laudo equidem, imitationem probo: ac-
 comodator nanque ad virtutem via est imitatio quam lectio. Sane
 quemadmodum harmonia dum presens aures nostras illabatur vehemen-
 tius afficit quam dum preterita cogitatur ac prelium cum spectatur
 acrius movet quam cum narratur, sic egregia viventium heroum
 15 opera ardentius ad virtutem inflammant exactiusque formant quam
 veterum philosophorum de moribus disputantium verba.